
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 16. června 2021
Č. 115, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

1
1

2

NC Královo pole

Letní nabídku akcí
z knihkupectví LUXOR
najdete na zadní straně

Policejní
koně žijí
v novém
Modernizovanou krytou
jízdárnu, krytou kruhovou
jízdárnu, venkovní jízdár-
nu, pohybovací zařízení
pro šest koní a nový ná-
kladní vůz pro přepravu
koní mají od minulého týd-
ne k dispozici brněnští po-
licisté ve výcvikovém stře-
disku v Brně-Medlánkách.
Modernizace i vybavení
přišly na více než 57 milio-
nů korun. Krytá jízdárna
má rozměr 65 na 25 metrů
a speciální, velmi kvalitní
povrch, dostatečně pevný,
ale zároveň pružný. „Hala
je vybavena nejen světly,
ale také reproduktory, jež
využíváme při výcviku
koní i psů, aby si zvykli
na hluk,“ uvedl vedoucí
oddělení služební hipolo-
gie Libor Blažek. Policie
ČR má tři hipologická od-
dělení, kromě Brna a Pra-
hy ještě ve Zlíně, připravu-
je se i v Liberci. Ve služ-
bách policie je 50 koní
a 53 policejních jezdců,
o zvířata pečuje 11 civil-
ních zaměstnanců. ČTK

Svátek slaví: Zbyněk

inzerce

Nejsilnější podporu
má nová nafukovačka
Dáme na vás. Projekty soutěží o peníze z městského rozpočtu. Participativní rozpočet. V rámci 5. ročníku
obyvatelé navrhli 124 projektů za 224 milionů korun. Co je ve hře? Cyklostezky, hřiště nebo komiks STRANA 13



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 02

Od května je na
Výstavišti otevře-
na jedinečná výsta-
va o lidském těle.

Výstava Body Worlds – Cyk-
lus života přitahuje pozor-
nost nejen díky unikátním ex-
ponátům, které zobrazují lid-
ské tělo do všech detailů, ale
také celkovým zpracováním,
jež pomáhá návštěvníkům za-
myslet se nad jejich stylem ži-
vota. Výstavu i přes přísná hy-
gienická opatření vidělo již
několik tisíc návštěvníků,
a dokonce přicházejí i malé
školní skupiny, pro které je
připraveno speciální zlevně-
né vstupné.
Výstava bude v Brně otevře-

na pouze do 18. července
2021, poté se vrátí zpět do Ně-
mecka. „Doporučuji s návště-
vou neotálet. Máme otevřeno
každý den až do 20 hodin, tak-
že všichni mají na prohlídku
výstavy dostatek času. Nejlep-
ší je zakoupit si on-line VIP
vstupenky, se kterými může-
te přijít kdykoli bez nutnosti

rezervace předem. Jen počí-
tejte, že výstava vám alespoň
hodinu a půl zabere,“ doporu-
čuje tisková mluvčí výstavy
Květa Havelková.

Lidské tělo uvidíte do
sebemenších detailů
Výstava provede své ná-

vštěvníky celým cyklem lid-
ského života od početí přes
zrození, růst, dospělost, stáří
až ke smrti. Na ryze evrop-
ských exponátech ukazuje
lidské tělo do všech detailů.
Od kůže přes svalstvo, kostru
až k nervovému systému, obě-
hové soustavě, dýchací sou-
stavě a všem orgánům lidské-
ho těla. Tuto vzdělávací hod-
notu výstavy ocení i učitelé,
které začali objednávat malé
školní skupiny za speciální
zlevněné vstupné a pedago-
gický doprovod zdarma.
„Výstava je skvělým cílem

pro školáky, ale i pro příměst-
ské tábory. Dětská stezka,
která je součástí výstavy, jed-
noduchým jazykem přiblíží
menším dětem jinak rozsáh-
lý obsah výstavy,“ dodává
k výstavě Body Worlds Květa
Havelková.

Na světě žije víc než půlmilio-
nu centariánů. Tedy lidí, kte-
rým je přes 100 let. Je to zá-
zrak, hříčka přírody, nebo vě-
domý přístup k životu? Ná-
hled na život často měníme
až ve středním věku, tedy
v momentě, kdy si uvědomí-
me naši konečnost. Pak začí-
náme jinak zacházet s časem
a doopravdy naslouchat své-
mu tělu i odborníkům. Tajem-
ství dlouhověkosti se snaží
odhalit i výstava BodyWorlds
na Výstavišti v Brně.

Jedna cigareta rovná se
minus 11 minut života
Již v prvních letech našeho

života zásadně ovlivňujeme,
jak naše tělo bude fungovat
dál, poté co se přehoupneme
přes vrchol. Dětská obezita
předznamenává potíže s vá-
hou v dospělosti, špatně na-
stavené životní návyky, jako
je ponocování, málo pohybu,
nebo dokonce kouření, jsou
sice v 18 letech cool, ale ve
skutečnosti přímo zkracují
náš život. Podle britské stu-
die publikované v prestižním
vědeckém časopise British
Medical Journal nám každá
vykouřená cigareta „ukrad-
ne“ až 11 minut života. Kuřá-
ci mají život v průměru

o 6,5 roku kratší než nekuřá-
ci. Mnoho našich hříchů mlá-
dí se však dá úpravou životní-
ho stylu napravit. I když zba-
vit se viscerálního tuku mezi
břišními orgány, nebo dokon-
ce přestat kouřit je velmi ná-
ročné. Návyk na cukr a niko-
tin je někdy přirovnáván až
k závislosti na heroinu. Ačko-
li náš mozek váží pouhé dvě
procenta naší hmotnosti, spo-
třebuje až 20 procent naší
energie. Cukr je proto velké
lákadlo, jemuž je těžké odo-
lat.

Obezita v genech. To je
jen pouhá výmluva
Co dělají století lidé jinak

než zbytek populace? Nejde
jen o čisté životní prostředí,
ve kterém tito lidé žijí, ale
především o nastavení jejich
životních hodnot. Správné
hodnoty a návyky se dají zís-
kat během života, ale také
částečně předávat dalším ge-
neracím. Tak jako se vymlou-
váme, že máme obezitu v ge-
nech, tak právě centariáni
předávají svým potomkům
jednoduchou radu – stříd-
most. Není potřeba se strikt-
ně vyhýbat masu nebo alko-
holu. Je potřeba znát správ-
nou míru. A ta je o mnoho

nižší, než je běžná spotřeba
Evropanů a Američanů.
I když pozor, zvýšený počet
centariánů se nachází i v čás-
ti americké Kalifornie.
Dalším receptem na dlou-

hověkost je dostatek pohybu
na čerstvém vzduchu, schop-
nost a ochota přijímat nové
informace, pocit sounáleži-

tosti a potřebnosti pro společ-
nost – tedy smysl života. Mož-
ná ten poslední bod je pro
mnoho z našich seniorů v pe-
čovatelských domech těžko
k nalezení. Asi i proto se cen-
tariáni nacházejí především
ve společenstvích, kde senio-
ři jsou aktivně zapojeni do ži-
vota velkých mnohogenerač-

ních rodin nebo duchovních
společenství. To je jednodu-
chý, a přece tak složitý recept
na dlouhověkost.

Podívej se a zamysli
Výstava předkládá návštěv-

níkůmnejen dokonale anato-
micky zpracované exponáty,
na kterých si každý do detai-
lu prohlédne lidské tělo
od hlavy až k patě, ale zabývá
se i civilizačními chorobami.
A řez obézním tělem je stejně
odstrašujícím příkladem
jako zkornatělé cévy nebo
mozková mrtvice. Má proto
smysl na výstavu brát i školá-
ky, kteří si zde skvěle doplní
zameškané učivo. A právě ti,
kteří jsou na začátku svých ži-
votů a své návyky i zlozvyky
teprve budují, mají šanci s ně-
kterými vůbec nezačít. Když
malá slečna na výstavě vy-
křikne „něco tak příšerného
v sobě nikdy nechci mít“ ve
chvíli, kdy šokovaně hledí na
šálek plný dehtu, který se za
rok kouření usadí kuřákovi
v plicích, je velká šance, že
s kouřením nikdy nezačne.
A její o mnoho let starší já jí
za to jednou poděkuje ve for-
mě hezčí pleti, kvalitnějších
zubů a vlasů i mnohem vyšší
šance na otěhotnění. MET

Výstavu tvoří evropské exponáty, které vykreslují lidské tělo ve všech detailech.

Pohyb je důležitý v každém věku. ARCHIV

BODY WORLDS. CYKLUS ŽIVOT

Sto let ve zdraví? Způsob stárnutí
můžeme ovlivnit víc, než si myslíme



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 03

Výstava kromě dokonalých
anatomických exponátů po-
skytuje návštěvníkům celist-
vý pohled na lidské zdraví.
Návštěvníci tak velmi jasně
vidí na mnoha názorných ex-
ponátech včetně ukázky kar-
diostimulátoru, mozku zasa-
ženého mrtvicí či zkornatě-
lých tepen, kam vede špatný
životní styl. Má jasné posel-
ství: Změňte svůj život k lepší-
mu ještě dnes!
A to se jejím návštěvníkům

opravdu daří. Podle zveřejně-
ných průzkumů téměř 70 pro-
cent návštěvníků výstavy
Body Worlds po jejím zhléd-
nutí začne žít zdravěji. Nebo
se o to alespoň pokusí.
„V době pandemie, ale i po

ní je jedním z nejdůležitěj-
ších spojenců našeho těla
naše vlastní imunita. Je jedno-
značně vědecky prokázáno,
že pohyb na čerstvém vzdu-
chu imunitu zvyšuje. Doporu-
čuji proto alespoň hodinu
denně pohybu venku – bez
roušky či respirátoru,“ dodá-
vá k tématu životního stylu
český odborný garant výstavy
Body Worlds MUDr. Radovan
Hudák. MET Před výstavou musela všechna vystavená těla projít procesem plastinace. 2x BODY WORLDS

Co zažijete?

Na nezapomenutelné cestě
do lidského těla zažijete:

● Více než 150 exponátů
lidského těla včetně
15 ikonických plastinátů
celého těla.

● Anatomické zrcadlo
– umístění životně důleži-
tých orgánů přímo v těle.

● Dokumentární fotografie
ukazující dlouhověkost
a stárnutí lidí z celého světa.

● Tipy pro zdravou páteř
a správné držení těla.

● Expozice o kardiovaskulár-
ních onemocněních a zdraví
srdce.

● Porovnání zdravých
a nemocných orgánů.

● Výstava je v českém
i anglickém jazyce. Více
informací najdete na webu
www.bodyworlds.cz.

inzerce

A VÁS PŘINUTÍ K ZAMYŠLENÍ



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 04

Nová knihovna
s divadelní scénou
se má stát jedineč-
nýmmístem pro
podporu naší knihy
a loutky v Evropě.

Výstavou originálních kreseb
Milana Kundery otevřelo Čes-
ké centrum v Paříži knihov-
nu, na jejíž realizaci spolupra-
covalo i Divadlo bratří Forma-
nů či Moravská zemská
knihovna. Pařížská knihovna
vznikala na základě darů kra-
janů. Mezi nejcennější knihy
patří ty věnované například
Josefem Škvoreckým Pavlu
Tigridovi, knihy dedikované
Jaroslavem Seifertem, Bohu-
milem Hrabalem nebo ty
z pozůstalosti manželů Tigri-
dových. Velkou část této pa-
měťové sbírky tvoří i produk-
ce exilových nakladatelství.
Budoucí knihovna však
nemá být jen literárním srd-
cem české komunity ve Fran-
cii, její role je výraznější. Má

ambici vybudovat ve Francii
nejucelenější soubor součas-
né české prózy a poezie, kom-
pletní sbírku českého komik-
su a původní tvorby pro děti.
„Chceme zpřístupnit i ne-

vydané texty scénářů divadel-
ních her a vytvořit referenční
kolekci překladové literatury
z češtiny do francouzštiny.

Knihovna se tak stane mís-
tem pracovních schůzek bo-
hemistů, překladatelů a vyda-
vatelů. Především však chce-
me přitáhnout pozornost
k současné české literární
produkci – nejen k textu, ale
i ke knižní grafice, ke krásné
knize. Tradice česko-fran-
couzských literárních vztahů

je nesmírná, současný dialog
se bohužel ztišil. A to chceme
změnit,“ říká ředitel České-
ho centra Paříž Jiří Hnilica.
Knihovna nebude využívána
jen pro literární akce či vý-
uku češtiny, ale vznikne zde
stálá mezinárodní scéna pro
propagaci českého loutkové-
ho divadla. Autory výtvarné-

ho konceptu nového prosto-
ru jsou Andrea a Josef Sodom-
kovi, výtvarníci Divadla brat-
ří Formanů. Na realizaci se
podílel i Matěj Forman.
Na zahájení provozu při-

pravilo České centrum ve spo-
lupráci s Moravskou zem-
skou knihovnou exkluzivní
výstavu věnovanou Milanu
Kunderovi a jeho kresbám.
„Představujeme Kunderu
jako evropského autora, je-
hož dílo rozkročenémezi dvě-
ma národními literaturami –
francouzskou a českou – je
dokladem toho, že ve skuteč-
nosti existuje jen jeden lite-
rární kontext, a to je kontext
světové literatury, jímž by
měly být jeho romány pomě-
řovány. Zárodečné podoby vy-
stavených kreseb vznikaly na
zdech prvního francouzské-
ho bytu manželů Kundero-
vých, aby zakryly jeho prázd-
notu, ale i smutek po domo-
vě. V posledním desetiletí
pronikly na obálky překladů
Kunderových románů a těší
tak čtenáře na celém světě,“
říká autor výstavy a ředitel
Moravské zemské knihovny
v Brně Tomáš Kubíček.
České centrum Paříž vyda-

lo ve spolupráci s Moravskou
zemskou knihovnou také ka-
talog Bibliografie české litera-
tury ve francouzštině a sou-
časně s otevřením knihovny
spouští ve Francii mediální
kampaň na partnerském lite-
rárním serveru ActuaLitté,
která má za cíl podpořit pře-
klad současné české literatu-
ry do francouzštiny, jenž
od 90. let stagnuje.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Pocta loutkářství

Součástí nové knihovny je
i unikátní a nejmenší divadel-
ní scéna v Paříži – Bibliotéatr.

● Tato platforma bude sloužit
především k propagaci
loutkářství.

● Česká loutka, zapsaná na se-
znamu světového dědictví
UNESCO, tak získá svou pev-
nou mezinárodní scénu.

● První akce zde probíhají již
v červnu a výhledově je
v plánu založení nového
mezinárodního festivalu
loutkového divadla.

Knihovna CC Paris Bibliotéatr 2x TEREZA NOVÁKOVÁ

Milana Kunderu představují jako evropského autora, jehož dílo je rozkročené mezi francouzskou a českou literaturou.

Kunderovy kresby. Paříž
má také českou knihovnu



NOVÝ DĚTSKÝ
VODNÍ HRAD

BITVA
ZAČÍNÁ
V ČERVNU!



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 06

Zakladatel nejslav-
nějšího big bandu
naší historie se
narodil před sto
lety. Brno, se kte-
rým svůj život spo-
jil, si výročí připo-
míná po celý rok.

Gustav Brom se narodil jako
Gustav Frkal 22. května 1921
ve slovenském městečku
Veľké Leváre. Gustavův otec
neuspěl jako podnikatel,
zkrachoval a s penězi utekl
do ciziny, kde zemřel.
O Gustava a o rok staršíhoMi-
lana se tak starala jen matka
Marie. Ta se rozhodla vrátit
na rodnou Moravu. Její povo-
lání poštovní administrátor-
ky však vyžadovalo spoustu
cestování, a tak syny často
svěřovala do péče příbuz-
ných i dětských domovů.
Po několika téměř až ko-

čovných letech se rodina
roku 1933 usadila v Brně. V té
době Gustavovi také učaroval
klarinet a saxofon a už v kvin-

tě založil první kapelu nazva-
nou R-Boys. Ještě předmaturi-
tou se však zapojil do odbojo-
vé skupiny, v níž měl za úkol
roznášení protinacistických
letáků. Po odhalení gestapem
byl převezen do vězení na
Špilberku. Odseděl si tu čtyři
měsíce a jen o vlásek unikl za-
střelení i převozu do koncent-
račního tábora Dachau.
Po propuštění stihl absol-

vovat maturitu, a jelikož vy-
soké školy byly zavřené, pus-
til se s plnou vervou do hu-
debních aktivit. Dal znovu
dohromady R-Boys a začal
s nimi hledat uplatnění. Ve
stejné době si také změnil
příjmení. Gustav Frkal měl
totiž vroubek u vládnoucího
režimu, a navíc toto příjme-
ní v kombinaci s hudebními
nástroji, na které Gustav
hrál, vyvolávalo spíš lehký
úsměv než respekt. A tak se
roku 1940 zrodil Gustav
Brom. Pro výběr nového pří-
jmení mu stačil Ottův slov-
ník naučný a tužka Hard-
muth č. 2. Tu náhodně za-
píchl do slovníku a pod je-
jímhrotem bylo napsáno slo-
vo Brom. Gustav přijal pozdě-
ji toto jméno i úředně.

Ještě za války se orchestr
vypracoval na rozhlasové těle-
so, kdyžmu brněnská stanice
vyhradila každou středu od-
poledne půlhodinu přímého
vysílání. První stálé pováleč-
né angažmá získal Bromův or-
chestr v kavárně Rozmarýn.
Taneční jazzová hudba byla
na vzestupu a v Brně se kape-
le dařilo, jenže centrem čes-
ké swingové scény byla tehdy
Praha. I Brom se proto rozho-
dl zkusit štěstí v naší metro-
poli a namířil si to rovnou
do jedné z nejvyhlášenějších
tanečních kaváren – Vltavy.
Pražské publikum přijalo br-
něnský orchestr s nadšením
a kapela zde značně posílila
svoji všeobecnou známost
i renomé.
„Vítězný únor 1948“ zasti-

hl Broma během angažmá
v bratislavském rozhlase.
Brom v rozhlase při veřej-
ném hlasování pro diktaturu
dělnické třídy zvedl ruku pro-
ti. Následky na sebe nenecha-
ly dlouho čekat. Brom byl
zbaven funkce a pro jistotu
mubyl jakožto nepřizpůsobi-
vému živlu zakázán přístup
do budovy. Poté hrála kapela
opět především po kavár-

nách v Brně a právě během
na první pohled hubených
let orchestr udělal zásadní
posun k jedinečnému zvuku
a prvotřídní interpretační
kvalitě. Gustav Brom doká-
zal sledovat a za obtížných
podmínek udržet kontakt
s trendy jazzové hudby v za-
hraničí. Výsledkem byly vy-
prodané ochozy zimních sta-
dionů po celé republice. Za-
tímco v českých domácnos-
tech si lidé prozpěvovali pí-
seň o majoru Gagarinovi, od-
borná veřejnost oceňovala
hlavně progresivní a unikát-
ní přístup orchestru k big-
bandové tvorbě. Po invazi
vojsk Varšavské smlouvy a za-
hájení normalizace se Brom
snažil držet od politiky dál
a věnovat se především hud-
bě. Orchestr si držel zvučné
jméno nejen na domácí
půdě, ale i v zahraničí. Ostat-
ně prestižní americký maga-
zín Down Beat jej v roce 1974
vyhodnotil jako 7. nejlepší or-
chestr světa. Malou úlitbou
režimubylo vystupování v zá-
bavných estrádách společně
se zpěváky populární hudby.
Na druhou stranu se některé
skladby orchestru ocitly

takříkajíc na indexu – hrát se
nesměla například Jazzová
mše Jaromíra Hniličky.
Diskografie big bandu

v průběhu let nabobtnala na
více než 570 titulů. Soubor
pod Bromovým vedením ab-
solvoval také více než 250 za-
hraničních turné. Brom se
však vždy rád vracel do Brna,
za svojí ženou, dcerou a sy-
nem, za přáteli, ale také za
fotbalovou Zbrojovkou, na je-
jíž zápasy chodil, kdykoli mu
to nabitý program dovolil.
Když v roce 1994 předal diri-
gentskou taktovku Vladovi
Valovičovi, zakončil tím
svých 54 let se souborem, kte-
rému dal nejen své jméno,
ale především srdce. Byl tou
dobou v rámci Evropy nejdé-
le působícím dirigentem
u jednoho souboru. Několik
měsíců poté, 25. září 1995, ze-
mřel. Jeho nejstarší dítě – Roz-
hlasový big band Gustava Bro-
ma – semá však dál čile k svě-
tu. Přestože v roce 2020 osla-
vil 80 let, jeho hudba odmítá
zestárnout. RADEK BABIČKA

Gustav Brom v dobách největší slávy. Vpravo na snímku je akce na palouku U Buku – na jeho počest byl uspořádán koncert a vysazen strom. ARCHIV ČT A RADEK BABIČKA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Z dětských domovů a vězení
ke světové slávě. Kapelník
Brom by letos oslavil stovku



středa 16. června 2021 7| KU LTURA |komerční příloha

Kde se může potkat kardinál
František Dietrichstein s Bílou paní?
Jedině na mikulovském zámku le-
tos v létě. V červenci a srpnu se
totiž vracejí oblíbené noční prohlíd-
ky. Návštěvníky provedou místy
kudy nevedou prohlídkové trasy
a představí známé i méně známé
kapitoly z více než osmi set leté his-
torie zámku i města.
2. a 16. července a 13. srpna vždy

od 20:00 budou po dvaceti minu-
tách vyrážet prohlídky, které se na
trase jinak nepřístupnými sály set-
kají s postavami jako je kardinál
František Dietrichstein, který se
zasloužil o nebývalý rozvoj města,
když sem přestěhoval biskupský
dvůr, nebo Perchta z Rožmberka,
která je předlohou legendární Bílé
paní.
„Perchta je skutečně mikulovskou

postavou, přestože si ji občas nároku-
jí i jiné hrady a zámky. Jako mladá se
sem přivdala a její manžel Jan Liech-
tenstein ji téměř čtvrt století týral
a zanedbával. Na smrtelném loži
Perchtu proklel a ona tak musí strašit
jako Bílá paní. Její příběh je mimo
jiné jedním z nejpůsobivějších, které
na návštěvníky čekají.“ řekla Anna
Soldánová, která Noční prohlídky
organizuje.
Kromě Bílé paní a kardinála se

návštěvníkům odhalí i jak habáni

Osmset letmikulovskéhistorie ožije

přišli do Mikulova, jak vypadá
příprava na opravdovou císařskou
návštěvu, nebo jak to mohlo vy-
padat, když se stavělo mikulovské
zámecké divadlo.
„Celý program organizují čistě

zaměstnanci zámku, průvodci a je-
jich kamarádi, kteří berou Mikulov

za svou „srdcovku“ a rádi sem jezdí
vypomáhat. Myslím, že je to poznat
i na výsledku, kdy z jednotlivých
účinkujících čiší radost a nadšení,
že můžou udělat něco pro zámek
a návštěvníci odcházejí spokojení.“
Večer doplní doprovodný pro-

gram v podobě ukázek Cechu svo-

bodných řemesel na nádvoří, kdy
se návštěvníci mohou podrobně
seznámit s prací písařky, tkalce,
nebo si vyzkoušet jaké je to být
kovářem.
Rezervace lístků je nutná na tele-

fonním čísle 519 309 014, nebo na
e-mailu pokladna@rmm.cz.

0



středa 16. června 2021 8| KU LTURA |komerční příloha

PO STOPÁCH TEXTILNÍHO
PRŮMYSLU

KOLEM PALÁCŮ PRŮMYSLOVÉ
ARISTOKRACIE

O ARCHITEKTUŘE A PŘÍBĚZÍCH

↓
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY / VYHLÍDKOVÝ MINIBUS /

PŘEDNÁŠKY / STEZKY / AKCE A FESTIVALY

www.brnoINdustrial.cz

Pořadatelem projektu je TIC BRNO ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně.

TIC BRNO p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

Foto: TIC BRNO – Jan Pochylý
TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz

ČERVEN—ŘÍJEN 2021
JÍZDNÉ 300/200 Kč

Více informací a termíny
na informačních centrech
TIC BRNO a na www.ticbrno.cz

I. PALÁCE PRŮMYSLOVÉ
ARISTOKRACIE

II. LEGENDÁRNÍ MÍSTA
BRNĚNSKÉHO SPORTU

III. FUNKCIONALISMUS
IV. VYHLÍDKY
V. SLAVNÉ VILY

VYHLÍDKOVÉ JÍZDY
BRNEM 2021

TIC BRNO ↓

Myslíte, že znáte Brno? Vydejte
se s průvodci TIC BRNO na auten-
tické prohlídky, které vám město
představí z nejrůznějších úhlů. Té-
mata jsou opravdu rozmanitá, kon-
troverzní, zábavná i k zamyšlení.
Letošní novinkou jsou dvě běžecké
trasy. Do kterých míst a doby vás
komentované procházky zavedou?

Jak se v Brně nakupovalo, ku-
pecké praktiky a fígle představí
Příběh trhovkyně, atmosféru 16.
a 17. století poznáte z vyprávění
šlechtických historek. Novodobější
historií se zabývají procházky
po kamenech zmizelých, které
připomínají oběti holocaustu.
Podíváme se, kde byly, jakým
životem žily a jak se změnily
věhlasné brněnské kavárny. Ro-
mantiku zažijeme na rande
v Brně v osmdesátkách, a do doby
prvomájových oslav a tehdejší pro-
pagandy se vrátíme s prohlídkou
Klíče a bony s sebou.
Troufáte si na prohlídku v br-

něnském nářečí? Nebo se raději
necháte postrašit brněnskými
strašidly a temnými historkami?
Poznávat můžete taky brněnské
kuriozity nebo nejhnusnější místa
v Brně na asi nejkontroverznější
komentované prohlídce. Nechybí
ani trasa po secesní či funkciona-
listické architektuře. Z ruchu
města vás pak vytáhnou vycházky
kolem Stránské skály nebo kopce

Navštívili jste někdy brněnské
podzemí? Nebo vás tato temná
tajemná místa běžným zrakům
skrytá nelákají? V Brně sice neproj-
dete sklepeními z Králova Pole
až na Staré Brno, ale zato jeho
podzemí nabízí rozmanité pros-
tory a různorodé zážitky. Komen-
tované prohlídky, které v objektech
připravuje TIC BRNO, vás provedou
Brnem od 14. století až po novodo-
bou historii. U většiny z míst vás
překvapí, jak jste je mohli míjet
jen tak bez povšimnutí, když jsou
mnohdy přímo v centru města.

Velmi populárními se staly
loni nově otevřené Vodojemy na
Žlutém kopci. Cihlový vodojem
z roku 1873 je přirovnávaný ke
gotické katedrále nebo scénám
z filmu Pán prstenů. Systém va-
lených a křížových kleneb s cihlo-
vými pilíři jej činí jedinečným
a řadí mezi stavitelské perly naší
republiky.
Zcela z jiného soudku je nejdéle

zpřístupněný Labyrint pod Zel-
ným trhem. V kilometru chodeb
najdeme vinný sklep, krčmu i al-
chymistickou laboratoř. V těchto
reálných kulisách si můžete také
zahrát únikovou hru Poklad
v labyrintu. O něco strašidelněji
působí Kostnice u sv. Jakuba, piet-
ní místo, kde je uloženo na 50 tisíc
kosterních pozůstatků.
Nejnovějšímpřírůstkempodzemí

Ostrá horka, prvního trigonome-
trického bodu na našem území.
Rodiny s dětmi mohou s mistrem

Pilgramem, stavitelem portálu
Staré radnice, odhalit detektivní
příběh ztraceného klíče. Vydáme
se i po stopách nejznámějších
brněnských pověstí a legend
nebo poznáme Brno s barokním
andělíčkem. Naopak senioři se
mohou těšit na pomalejší a cenově
zvýhodněné vycházky. A pokud
toho chcete stihnout co nejvíce,
je zde letošní novinka - Zaběhni si
brněnské památky, ve které spo-
jíte příjemné s užitečným. Čekají
vás 6-10 km dlouhé trasy, které
vás provedou tradičními i méně
známými místy. Už je zkrátka
třeba se po té dlouhé zimě trochu
rozhýbat a vyrazit ven na auten-
tické procházky.

www.ticbrno.cz

je protiatomový kryt Denis. Ten byl
hlouben pod Petrovem od konce
druhé světové války a bude zcela
poprvé zpřístupněn veřejnosti
v průběhu června tohoto roku.
Při návštěvě se dostanete až 30
metrů pod povrch a taky na místo
přímo pod katedrálou sv. Petra
a Pavla. Další novinky se chysta-
jí na konci roku také v expozici
Mincmistrovského sklepa, který
nyní připomíná téměř zapomenu-
té řemeslo ražby mincí.
Brněnské podzemí poskytuje za-

jímavou alternativu k objevování
historie města, tajuplné hry pro
malé i velké nebo třeba možnost
ochlazení v parném létě. Svým
množstvím a různorodostí je ale
především brněnským fenomé-
nem, který stojí za objevování.
Navštívit je můžete už nyní,

bližší informace najdete na
www.brnenske-podzemi.cz.

Léto vBrně sautentickými prohlídkami RozmanitéBrno pod zemí

Foto: TIC BRNO – Michal Růžička
Foto: TIC BRNO – Jan Pochylý

0



středa 16. června 2021 9| KU LTURA |komerční příloha

Na zámku v Mikulově se letos
vydáme pořádně hluboko do his-
torie. Letošní hlavní výstavou bu-
dou totiž Keltové pod Pálavou,
které Regionální muzeum v Mi-
kulově připravilo ve spolupráci
s Moravským zemským muzeem
a Archeologickým ústavem Aka-
demie věd v Brně.

Společně návštěvníky zavedou
na cestu historií starou více než
2000 let, kdy okolo pálavských
kopců žili Keltové.

Snažili jsme se představit nejen
život Keltů pod Pálavou, ale také
práci archeologů, kteří často
tráví na lokalitách při terén-
ních výzkumech celé dny. Ještě
více času však věnují práci v ar-
chivech a depozitářích. Díky
tomu mohou nálezy zasadit do
kontextu, propůjčit jim smysl
a význam.“ říká ředitel muzea
Petr Kubín. Návštěvníci se mo-
hou těšit na unikátní exponáty
i zajímavosti z běžného života
Keltů v regionu. Budou se moci
seznámit s jejich zemědělstvím,

Keltové podPálavou
nevařili kouzelný nápoj

způsobem bydlení, jídelníčkem,
řemesly, náboženstvím, šperky či
zbraněmi

Průvodcem návštěvníkům bude
smyšlená postava staré Elantie,
která vzpomíná, jak s rodinou žila

v době, kdy kraji kolem Pálavy
vládli ještě Keltové. Pro rodiny
s dětmi jsou připraveny programy,
které je s Kelty seznámí hravou
formou. Nejmenší návštěvníci se
také dozví, zda oblíbené komiksy
s Asterixem a Obelixem zachycují
věrně dobu, o níž vyprávějí, nebo
zda pálavští Keltové skutečně
trávili čas vařením kouzelného
nápoje a rvačkami s Římany.

Výstava bude slavnostně ote-
vřena 7. května na mikulo-
vském zámku a zhlédnout ji
bude možné až do konce listo-
padu. Návštěvníci mohou za-
vítat rovněž na Muzejní noc
(18. června) nebo Mezinárodní
den archeologie (17.října) – v ty-
to dny výstava doslova ožije
a Keltové dají návštěvníkům
ochutnat, jak vypadal život pod
Pálavou před více než 2000 lety.

Výstava je přístupná každý
den dle otevírací doby muzea,
doporučujeme sledovat webové
stránky muzea s aktuálními
nařízeními a otevírací dobou.

0



středa 16. června 2021 10| KU LTURA |komerční příloha

Už po sedmé od svého otevření
oslaví zábavní vědecký park VIDA!
Den otců. Tátové a dědečci v dopro-
vodu platících dětí tak v neděli
20. června získají vstup zdarma
„Přijďte k nám s dětmi oslavit svůj
den. Těšte se na expozici uvnitř, ale
i venku. Pod širým nebem si můžete
vyzkoušet třeba naše nové vodní
exponáty. V Bastlírně na vás čeká
vědecké vyrábění a v Labodílnách spou-
sta pokusů zaměřených na počasí.
Komu by to nestačilo, doporučuji ještě
hru o penězích Moneybox nebo cestu
za pokladem naší expozice s názvem
Pevnost VIDArd,“ láká na program
tisková mluvčí VIDA! science centra
Hana Laudátová.

Vzhledem k vládním nařízením je
kapacita VIDA! omezená na 500 osob
v jednu chvíli. Pro ty, kteří chtějí mít
jistotu, že se dovnitř dostanou, je tu
možnost zakoupit si online vstupen-
ku předem na www.vida.cz/eshop.

VIDA! znovu otevřela své brány
v polovině května. Na jaké novinky
láká své návštěvníky? Vodní pumpy,
bosonohý chodník, umělé vlny
i vodotrysky – to jsou ukázky vodních
exponátů, které přibyly do venkovní
expozice. Návštěvníky jistě také
potěší příjemné posezení s výhledem
na nejkrásnější pavilony brněnského

VIDA! nabízí naDenotců
tatínkůmvstup zdarma

výstaviště. Na čerstvém vzduchu
si vyzkoušíte i další exponáty jako
například obří uši, Pascalovu fontánu,
hučící kámen, Archimédův zákon
nebo malování slunečními paprsky.

Jaké zážitky si odnesete z vnitřní
expozice? Nově tu můžete navštívit
výstavu (Ne)omezení, která vám
ukáže, jak se žije lidem s hendi-
kepem. Vyzkoušíte si jízdu na inva-
lidním vozíku, seznámíte se s mlu-
vícím budíkem, běžeckou protézou,
pohlednicemi pro slabozraké nebo
dětskou chůvičkou pro neslyšící.
Určitě také otestujte sporty pro
lidi se zrakovým postižením a pře-
svědčíte se, že některá omezení mo-
hou lidi překvapivě rozvíjet.

Navštivte VIDA! a užijte si chytrou
zábavu uvnitř i venku s celou rodi-
nou!

Festival Pop Messe letos bude! První
ročník přesunutého hudebního festiva-
lu proběhne 23. a 24. července v Brně,
kdy v areálu Bobycentra a bývalého
fotbalového stadionu za Lužánkami
přivítá zvučná jména, jako jsou Mode-
selektor, Buty, Zrní, Acid Arab, Ven-
tolin, Tommy Cash, Dorian Concept
a další.

Po dlouhém kulturním půstu se
blýská na lepší časy. Premiérový
ročník Pop Messe roztančí dysto-
pický areál okolo Bobycentra a le-
gendárního fotbalového stadionu za
Lužánkami. „Vstáváme z popela zákazů
a místních i mezinárodních omezení,
a těšíme se, že si užijeme festival v rámci
možností tady a teď,“ říká dramaturg
festivalu Tomáš Kelar a pokračuje:
„Restrikce nám stále neumožňují
naplnit maximální kapacitu, a proto
jsme nuceni celý festival upravit do
takové podoby, aby zůstal atraktivní
a zároveň splňoval finanční a hygie-
nické limity. Bohužel i nadále zůstává
problémem, že ne všechny kapely mo-
hou do Česka ze zemí svého původu
přicestovat. Přesto věříme, že se pestrý
premiérový ročník Pop Messe zapíše
výrazným písmem na festivalovou mapu
a nabídne odvážnou dramaturgii nejen
tento rok, ale i v následujících letech.“
Pop Messe má ambici stát se

unikátní platformou s vysokým
uměleckým potenciálem. Navzdory
aktuální situaci se novému hudeb-

Festival PopMesse rozezní Modeselektor, Buty i Zrní

nímu festivalu podaří po složitém
vyjednávání přivézt do Brna
působivou mozaiku zahraničních
i tuzemských interpretů. Mezi ozná-
mené umělce patří Modeselektor,
vyhlášené elek-tronické duo z Ber-
lína, legendární kapela Buty, elek-
tro folkové Zrní, pařížská elektro
house dvojice Acid Arab, hip hop-
ové duo Syny, král divokých party
Ventolin, nekompromisně provoka-
tivní raper Tommy Cash či dvorní
klávesák Flying Lotuse Dorian
Concept. Festivalový tým avizuje,
že vstupenek nebude v prodeji
tolik, jak bylo původně plánová-
no. „Doporučujeme proto všem
zájemcům se včas rozhodnout a svůj
lístek si pořídit,“ dodává Kelar.

Dominik Fiala

BRNO
ZA LUŽÁNKAMI

23. 24. 7. 2021

Vstupenky
v prodejní síti GoOut

popmesse.cz
Exkluzivní mediální partnerZa finanční podpory



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 11

Národní park,
rotundy, kostely,
zříceniny, ale i kuli-
nářské zážitky
nebo třebaMucha
s Menšíkem. Kaž-
dý si najde to své.

Pohodová atmosféra, zvuk
cimbálovky doplněný cinká-
ním sklenic, hlasitý smích
a spousta dobrého moravské-
ho vína, to je jižní Morava!
Rozmanitá vína vynikají svo-
jí svěžestí a ovocnou harmo-
nií, ale i širokou škálou vůní
a typickou plnou chutí. Kro-
mě vína na vás čeká otevřená
náručmístních vinařů,množ-
ství cyklostezek, nespočet his-
torických památek, ale i hod-
ně sportovního vyžití. Už
víte, kam na jižní Moravu vy-
razíte?
Vinařství na jižní Moravě

patří k nejstarším v Evropě
a znalci tvrdí, že nikde jinde
na světě nenajdete tolik ma-
lých vinných sklepů jako prá-
vě tady. Nejrozšířenější odrů-

dy na Moravě jsou Veltlínské
zelené, Müller Thurgau, Ryz-
link vlašský, Ryzlink rýnský,
Svatovavřinecké a Frankov-
ka. Za ochutnáním těchto vín
můžete vyrazit do čtyř vinař-
ských podoblastí – Znojem-
ské, Mikulovské, Velkopavlo-
vické a Slovácké.

Za turistikou a památkami
Jedním z nejmalebnějších

a z hlediska vína nejhodnot-
nějších vinařských cílů na
Znojemsku je vinice Šobes.
Tento moravský skvost bývá
řazenmezi deset nejkvalitněj-
ších vinařských poloh v Evro-
pě. Návštěvu vinice spojte
s Národním parkem Podyjí.
Za zastávku stojí Znojmo,
kde můžete obdivovat krásu
památek, jako je rotunda
sv. Kateřiny, kostel sv. Miku-
láše, ale i Loucký klášter sMu-
zeem vinařství a bednářství.
V Dolních Kounicích na vás
čeká zřícenina kláštera Rosa
coeli a židovská čtvrť. V Ivan-
čicích se zastavte kvůli pa-
mátníku Alfonse Muchy a ex-
pozici Vladimíra Menšíka.
U Vranovské přehrady na vás
čeká pohádkově krásný

zámek Vranov nad Dyjí i kou-
pání. Pro milovníky cyklisti-
ky je zde Znojemská vinařská
stezka dlouhá 165 km.

Za prosluněnou Pálavou
Kouzelný kraj, kterému do-

minují vápencové svahy Pála-
vy odnepaměti osázené vini-
cemi. Slunce zde pálí tak sil-
ně, že si můžete připadat
jako někde na slunném jihu
Evropy. Celé Mikulovsko lze
projet křížem krážem díky
Mikulovské vinařské (cyk-
lo)stezce dlouhé 62 km, fan-
dové pěší turistiky jistě uvíta-
jí několik naučných vinař-
ských stezek. Milovníci histo-
rie by neměli vynechat Led-
nicko-valtický areál, který je
zapsán na seznamu UNESCO.
Valtice jsou hlavním městem
vína, sídlí zde nejstarší vinař-
ská škola v Česku a přímo
v barokním zámku je umístě-
na stálá degustační expozice
Salon vín České republiky.
Můžete zde ochutnat kolekci
stovky nejlepších morav-
ských a českých vín. Vyne-
chat byste neměli návštěvu
Mikulova a Svatého kopečku,
ale ani expozici Víno napříč

staletími v mikulovském
zámku.

Za červeným vínem
Velkopavlovicko patří

k nejteplejším místům v Čes-
ku. Klimatické a půdní pod-
mínky a dostatek slunce po-
máhají vzniku báječných čer-
vených vín. A tak není divu,
že se Velkopavlovicko stalo
jejich srdcem. Zavítat byste
měli do Velkých Bílovic, kde
najdete bezmála 700 vinných
sklepů. Nevynechejte návště-
vu Velkých Pavlovic s obecní
vinotékou a naučnou
stezkou Krajem André. V Ko-
bylí se zastavte na vinařské
expozici a v muzeu. Ve Veve-
ří můžete obdivovat hrad
a v Bučovicích zámek. Slav-
kov u Brna vám nabídne
zámek, synagogu a golfové
hřiště. V Brně se vydejte na
pevnost Špilberk, do Morav-
ského zemského muzea, Vily
Tugendhat, katedrály Petra
a Pavla, ale i třeba do zoo.

Za zábavou a veselím
Ráj odpočinku, slunce, krajo-
vých kulinářských specialit,
zábavy a vína, to je Slovácko.

Největší vinařská obec Slovác-
ka Mutěnice nabídne sklepní
areál Búdy s lidovými malba-
mi, Prušánky pak areál vin-
ných sklepů Nechory. Plže,
ojedinělý komplex historic-
kých vinných sklepů s bílou
vápennou omítkou, modrou
podezdívkou a slováckými or-
namenty, se nachází v obci
Petrov a tvoří jeden z nejcen-
nějších souborů vína. Milov-
níci památek by seměli vydat
na hrad Buchlov, na zámek
v Buchlovicích nebo do Břec-
lavi za zámečkem Pohansko
a synagogou. Baťův kanál je
známým rájem pro vodáky.
Za přírodou zavítejte do
CHKO Bílé Karpaty, které
jsou biosférickou rezervací
UNESCO.

Kam za vínem dál?
Na oficiálních vinařských

stránkách České republiky
(wineofczechrepublic.cz) na-
jdete další místa na Moravě,
na nichž se nachází vinařství
a vinné sklepy. Garantova-
nou úroveň služeb vám po-
skytnou v zařízeních, která
jsou označena logem Certifi-
kace vinařské turistiky. MET

Jižní Morava nabízí kromě
vína i cyklostezky a památky

Zřícenina kláštera premonstrátek Rosa coeli se nachází na východním okraji města Dolní Kounice. MAFRA



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 12

Vojtěch Sláma,
majitel erotického
e-shopu Yoo.cz,
vzpomíná i na své
pikantní začátky.

Kariéra hrdého Brňáka je od
začátku spjatá s vývojem
e-shopů, ale také s erotikou.
Jen co získal inženýrský titul
v oboru databází, dostal na-
bídku na programování
on-line erotických seznamek.
Zároveň se už tehdy věnoval
vývoji e-shopů na míru. „Byl
jsempaf z toho, že seznamka-
mi denně prošlo třeba pade-
sát tisíc uživatelů. Sice tam
převládalo klasické seznamo-
vání, ale třeba poptávek i na-
bídek BDSM služeb rozhodně
nebylo málo.“
Netrvalo dlouho a Vojta cí-

til příležitost nabídnout uži-
vatelům seznamekněco další-
ho. „Bylo to jasné jak facka.
Viděl jsem před sebou velkou
komunitu lidí s podobným zá-
jmem a možnost ji oslovit na

jednommístě. Co by takmoh-
lo zajímat lidi se zálibou
v erotice? Erotické zboží!“

Půjčil mu táta
Díky vlastnímu e-shopové-

mu systému se Vojtovi rychle
podařilo rozjet svůj první
on-line sexshop. „Byl to affi-
liate, objednávky jsme přepo-
sílali dodavateli. Ale spousta
jich ležela nevyřízených, ne-
dařilo se mi najít dostatečně
spolehlivého partnera. Navíc
služby on-line sexshopů
v roce 2010 nebyly nic moc
a já věřil, že to dokážu dělat
lépe – tak jsem spustil e-shop
s vlastním skladem.“
Na zboží mu půjčil táta –

300 tisíc, kteréměl našetřené
z učitelského platu. Jako
sklad posloužil nejprve vlast-
ní byt. „Zkraje to šlo – když
nosíte krabice do čtvrtého pa-
tra, je to fajn kompenzace
programování. Byt se ale
rychle plnil a vznikaly mo-
menty, kterým se dnes směje-
me. Třeba měla přijet babič-
ka tehdejší přítelkyně, a my
narychlo sháněli závěsy na
skříně, abychom schovali
všechna dilda a krabice s lech-
tivým potiskem. Když se nám
jeden vibrátor sám spustil ně-
kde ve skříni uprostřed noci
a vzbudil nás, bylo jasno:
sklad musí z bytu.“

V pronajatých prostorech
v Brně vznikl showroom,
sklad a kancelář, kde dnes
pracuje deset lidí, kteří spo-
lečně každý měsíc vyexpedu-
jí 2500 až 3000 zásilek. V tak-
to malém počtu zvládá tým
odbavit objednávky v hodno-
tě 30 milionů za 12 měsíců.
Roční obrat, bez daně, očiš-

těno o vratky je 22 milionů.
Průměrný růst 35 procent roč-
ně. Většinu reinvestuje do roz-
voje služeb a nového zboží.

Průzkumymezi zákazníky
„Celý úspěch stojí na li-

dech – tvoří službu pro široké
publikum, která je jim blízko
a pomáhá s jejich potřebami.
To je pro nás i hlavní marke-
tingový nástroj, protože SEO
a tvorba obsahu jsou sice
fajn, ale naráží na různé limi-
ty. Mezi zákazníky si děláme
i průzkumy, abychom zjišťo-
vali, co je nejvíc zajímá.“
„Zásadní je zákaznická pod-

pora. Na tu lidi sami školíme,
postupně si projdou ve skla-
dě všechny produkty. Hlavní
je ale trpělivost a schopnost
laskavým způsobem řešit do-
tazy zákazníků. Lidé se ptají
i na to, co je nawebu dobře po-
psané – a to je v pořádku, po-
třebují se ujistit. Textový ob-
sah je také velmi důležitý – ne-
jde jen o popisy produktů, ale
i články. Na nich naši copywri-
teři spolupracují s odborníky,
především sexuology.“

„Jsem typický požitkář“
Yoo.cz je v řadě třetím

sexshopem, který vznikl
v roce 2020 prací Vojty
a týmu. „Název jsme hledali

několik měsíců, až mě to na-
jednou napadlo na Štědrý
den: Jó, chci to hezký. Jó?
Yoo? Yoo, tohle chci.“ A tak
se kromě názvu zrodilo imot-
to „Udělejte si to hezký“, kte-
ré povzbuzuje zákazníky,
aby si vychutnali každou
chvilku. „Sám jsem typický
zákazník: prostě požitkář,
který se rád baví. I naše práce
je zábava, když třeba běháme
po kanclu s vibračním vajíč-
kem v dlani a testujeme do-
sah dálkového ovládání.“
Jak vidí budoucnost svého

byznysu? „Do Prahy se ne-
chystáme, podívejte se mi na
tričko,“ směje se a dodává:
„Hlavním plánem je expanze
na východoevropské trhy, na
tom teď makáme. Na Sloven-
sko dodáváme, u dalších
zemí je největší výzvou najít
na místě partnera. Musí to
být rodilýmluvčí a znát speci-
fikamístního trhu. Třeba Pol-
sko je známé citlivostí na
cenu, kterou jsme si sami ově-
řili. Jakmile je zboží jinde lev-
nější o pár zlotých, neprodá-
te ho. Je to vážně dobrodruž-
ství,“ uzavírá. MICHAL VEČEŘA

Vojtěch Sláma ARCHIV

„Udělejte si to hezký“

inzerce

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce

• práce ve 12 hodinových směnách

• 25 dní dovolené

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

KONTROLOR KVALITY VE VÝROBĚ

ÚDRŽBA A SPRÁVA AREÁLU BUDOV

ÚKLID LISOVNY ZA POUŽITÍ
STROJNÍHO VYBAVENÍ - brigáda

UKLÍZEČ/KA KANCELÁŘÍ A ŠATEN (pouze OZP)
HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 13

Město rozdá dal-
ších 35 milionů.
Ve hře jsou cyklo-
stezky, hřiště, ale
i komiks či kulturní
kavárna.

Přesně 124 projektů za 224
milionů korun navrhli brněn-
ští obyvatelé v rámci pátého
ročníku participativního roz-
počtu známého také jako
Dáme na vás. Téměř stovka
z nich získala podporu pro
postup do dalšího kola.
V něm příslušné městské or-
gány posoudí jejich provedi-
telnost, aby se ty realizovatel-
né následně utkaly ve finálo-
vém kole o 35 milionů korun
z městského rozpočtu.
Zdaleka nejsilnější podpo-

ru si s více než tisíci hlasy vy-
sloužil v prvním kole návrh
na pořízení a provoz nafuko-

vací haly ve sportovním areá-
lu na rozhraní Komína
a Jundrova, která by umožni-
la rozšířit sportovní vyžití ši-
roké veřejnosti i na podzimní
a zimní měsíce. „Víceúčelový
sportovní areál v sezoně na-
vštěvují stovky dětí i dospě-
lých denně. Mimo sezonu je
jeho využití minimální kvůli
chybějícím krytým sportoviš-
tím. Nafukovací hala by
od podzimu do jara zastřešila
stávající víceúčelové hřiště
s umělou trávou a umožnila
široké veřejnosti sportování
i v chladných měsících roku
a za každého počasí,“ popisu-
je plány autor projektu
Mojmír Moláček.
Výrazné podpoře se zatím

těší také návrh na vybudová-
ní chodníku a cyklostezky
u Brněnské přehrady. Nová
cesta by vedla od zastávky
MHD Přístavní na hráz pře-
hrady a dále na ulici Hrázní.
„Chodci nyní nemají jinou
možnost než jít po značně

frekventované komunikaci.
Procesí lidí valící se k hrázi,
matky s kočárky, děti na růz-
ných přibližovadlech, pobíha-
jící psi, cyklisté i s dětmi
na kolech nebo vezoucí děti
v přívěsných vozících, se stře-
tává s proudem lidí jdoucích
ulicí Hrázní a od hráze smě-
rem k MHD. Situace bývá ne-
přehledná a často nebezpeč-
ná, neboť oba proudy lidí vět-
šinou jdou po stejné straně
úzké silnice a mezi nimi klič-

kuje nepřetržitý proud aut,“
popisuje současné svízele au-
tor projektu Miloš Pártl.
Chodník a cyklostezka by ule-
vily jak pěším a cyklistům,
tak řidičům. Podobnou pod-
poru získal v prvním kole
i nápad na potažení vchodů
do podchodu na hlavním ná-
draží zeleným kobercem
s trávou a rostlinami.
Mezi necelou stovkou pro-

jektů nechybí tradičně ná-
vrhy na další cyklostezky,

hřiště a parky. Právě nápady
z oblasti sportu a zeleně tvoří
více než polovinu podpoře-
ných projektů v prvním kole.
Z ostatních oblastí zaujme na-
příklad kulturní kavárna
umístěná do parku Lužánky,
která by kromě kávy a občer-
stvení nabízela především
kulturní produkci odehrávají-
cí se na jejím pódiu. Originál-
ní je bezesporu návrh na vy-
tvoření Velkomoravského ko-
miksu. „Sním o komiksu, kte-
rý by spojoval laskavost mo-
ravského a českého komiksu
a povzbudil zájem o dějiny
a lidi, kteří před námi utváře-
li několik tisíc let morav-
ských dějin,“ doufá v úspěch
autor návrhu Robert Keprt.
Odborníci budou posuzo-

vat proveditelnost projektů
do konce září. Finálové hlaso-
vání veřejnosti přijde na řadu
v listopadu. Všechny projek-
ty si mohou zájemci prohléd-
nout na webu damena-
vas.brno.cz. RADEK BABIČKA

Vizualizace haly DÁME NA VÁS

Dáme na vás. Projekty soutěží
o peníze z městského rozpočtu

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 16. června 2021 14

Lokalita kolem
ulice Cejl získala
před pár desítka-
mi let přezdívku
Brněnský Bronx.
Živelná čtvrť to
však byla už
mnohem dříve.

Píše se druhá polovina 19. sto-
letí, za stoly místních putyk
posedávají podezřelé existen-
ce, z výčepu teče proudem
starobrněnské pivo, po uli-
cích se prohánějí bryčky taže-
né koňmi a po setmění je lep-
ší nevycházet. Do této atmo-
sféry posluchače zavádí nová
audiokniha Krvavý Bronx.
Fajnová frajlenka, Takové

hrubé člověk, Cejchy Cejlu
nebo Turbína a mordýrna. To
jsou některé z názvů poví-
dek, které na motivy článků
z novinových černých kronik
napsala šestnáctka spisovate-
lů působících pod nakladatel-

stvími Host a Druhé město.
Nechybí v nich vraždy, kráde-
že, nelegální potraty končící
smrtí, otrava lékárenským je-
dem, jindy jen bizarní zámě-
ny či sňatkové podvody a sko-
ro pokaždé životy žité na hra-
ně existence. V pestrém
výčtu jmen autorů povídek
se objevuje například Kateři-
na Tučková, Alena Mornštaj-
nová, Jan Němec neboMartin
Reiner.
„Myšlenka udělat knihu

příběhů vytvořených na zá-
kladě novinových článků
ze druhé poloviny 19. století
není moje. Svěřil mi ji v piv-
ním baru Na Stojáka historik
Michal Konečný. Já mám ako-
rát v Bronxu už víc než deset
let své pracovní studio a vydá-
vám knížky. Nakladatelství
Host sídlí v této divoké a zají-
mavé městské části dokonce
už od roku 2005, takže se
rychle ukázalo být ideálním
třetím hráčem do mariáše,“
vysvětluje detaily spisovatel
a zároveň majitel nakladatel-
ství Druhé město Martin Rei-
ner.

Při rešerši našel přes pade-
sát článků a zpráviček vztahu-
jících se k Cejlu. Následně
oslovil osmičku největších au-
torských hvězd svého týmu,
totéž udělal i šéfredaktor vy-
davatelství Host Miroslav Ba-
laštík a oslovení autoři nedo-
kázali nabídce odolat.
„K mému velkému údivu pak

všichni odevzdali své práce
v dohodnutém termínu. Mož-
ná i proto, že se zprávy týkaly
různých mordů, krádeží, tra-
gikomických omylů a dalších
štrapácí zvíci novodobé čer-
né kroniky. Byly zkrátka in-
spirativní,“ vzpomíná.
Cejl podle něj tehdy před-

stavoval v každém ohledu od-

vrácenou tvář rodícího semo-
derního města a také dnešní
Bronx, ač fakticky na dosah
městského centra, trpí celou
řadou neduhů, které je třeba
léčit.
„Lidí, kteří chápou, že ze

zdravého a vitálního Bronxu
bude profitovat celé město,
naštěstí stále přibývá… a já
navíc věřím, že místo, které
pozná svou vlastní minulost,
má větší šanci na pozoruhod-
nou budoucnost,“ je přesvěd-
čen Reiner.
Loni vydaná kniha se nyní

dočkala své mluvené podoby.
Přibližně půlhodinové povíd-
ky ožívají díky hlasům Jany
Štvrtecké a Michala Bumbál-
ka. Brněnská divadelní hereč-
ka a zkušená dabérka Štvrtec-
ká v minulosti získala i Cenu
Františka Filipovského, Mi-
chala Bumbálka mohou znát
zmnoha inscenací návštěvní-
ci Národního divadla Brno, fa-
noušci seriálu Poldové a ne-
mluvně a svůj hlas vminulos-
ti propůjčil i postavě Bing
Bonga v animovaném filmu
V hlavě. RADEK BABIČKA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Error 404 #notfound je out-
door stage nezávislé kultury,
pořádaná tvůrčí platformou
BuranTeatr. Už od začátku
června se stalo epicentrem
nezávislého umění v Brně,
a to nejen pro místní subjek-
ty. Hlavním cílem je podpora
komunity nezávislých tvůrců
a tvorby jako takové. Společ-
ně s akcí se na konci srpna
uzavře jedna kapitola existen-
ce tvůrčí platformy.
Někde se stala chyba – spo-

jení mezi živou kulturou a je-
jími konzumenty bylo přeru-
šeno. A právě proto Buran-
Teatr otevřel outdoor stage
nezávislé kultury. Každý den
mají diváci možnost stát se
na pár hodin součástí živé
kultury v reálném čase a pro-
storu – letní scéna vyroste ve-
dle sokolského stadionu
v místech bývalého minigol-
fu transformovaného na
zónu nezávislého umění.
Aby mohlo znovu ožít v ta-

kovém rozsahu, spojila se
tvůrčí platforma BuranTeatr

s Divadelní fakultou JAMU
a Sokolem Brno I. Projekt
podpořilo také město Brno.
Po dlouhé odmlce budou

moci diváci vidět nezávislé
subjekty z Brna, Prahy, ale
i dalších regionů, těšit se mo-
hou na divadlo, koncerty, let-
ní plenérové workshopy, vý-
stavy, výtvarné instalace – do-
mácí produkce i ze zahraničí.
Tříměsíční pokus o vzkříše-

ní nezávislého umění a live
formátu čeká samozřejmě
i vlastní produkci Buran-
Teatru. Uvedena bude pre-
miéra tanečně-pohybové in-
scenace Eight Cups and The
Devil. Do derniéry se odebere
legendární Pan Polštář,
v hlavní roli s Michalem Iste-
níkem, který se v repertoáru
udržel čtrnáct let. Kromě
toho se BuranTeatr rozloučí
s inscenacemi Univerzální
sci-fi nebo Deep Shit.
V programu dojde i na odlo-

ženou Náplavu vol. 2 – festi-
val nezávislé mimobrněnské
scény, v rámci kterého se

představí mezinárodní per-
formerka Alica Minar s pro-
jektem Kippling/Wobbly,
dále pražská nezávislá skupi-
na Ufftenživot s projektem
This is not a love song a brati-
slavské Divadlo Nude s insce-
nací Andy! To Be Seen. Posled-
ní den Náplavy doplní Vývar
#3 (konference divadelního
pohybu a tance). Networková
událost určená profesionál-
ním umělcům i laikům.
BuranTeatr bude dále hos-

tit festival Tanec Praha,
v rámci kterého se můžou
lidé těšit na projekt Jáma lvo-
vá performerek Sabiny Bočko-
vé a Johany Pockové či Rosely-
ne tanečnice a choreografky
Cécile da Costy. Z brněn-
ských subjektů se na outdoor
stage objeví Proty boty, Mik-
roteatro, Divadlo Líšeň, Vej-
minek, Opera Diversa,
Bazmek Entertainment, Zdru-
hestrany či Orbita.Space.
Z mimobrněnských jsou to

například pražský umělecký
gang Depresivní děti touží po

penězích, Averze, pražská
DAMU, kolektiv Nástupište
1-12 s projektem Hortus po-
modorum či Jan Bárta s pro-
jektem Pitch.
Vedle divadelní produkce

semůžou diváci těšit i na kon-
certy kapel, například Gon-
dor Flames, Debbilove, Zapo-
mnělsem, Ima Teva, Nov,
I love 69 Popgejů. Součástí
letní scény budou také výsta-
vy, výtvarné instalace,
workshopy a další multi-
žánrové umělecké eventy
a výstupy.
DIFA JAMU jako spolupořa-

datel uvede hned několik ze
svých absolventských insce-
nací, ve kterých účinkují po
téměř roční odmlce absolven-
ti činoherního a muzikálové-
ho herectví.
Na závěr letní outdoor

stage Error404 je naplánová-
no představení nového pro-
jektu, který se stane těžištěm
směřování instituce v nadchá-
zející sezoně. Akce trvá až do
31. srpna. MET

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Krvavý Bronx vychází jako audiokniha. RADIOSERVIS

Sto padesát let staré zločiny
z Cejlu ožívají v audioknize

BuranTeatr. Připravil prostor
pro podporu nezávislých tvůrců

Krátce

Ceny bytů rostou
I přes pandemii se
v Brně zásadním způso-
bem překreslily cenové
mapy. Nemovitosti tady
zdražují více, než jaký je
republikový průměr.
Ceny bytů se v průměru
poprvé přehouply přes
70 tisíc korun za metr
čtvereční. U novostaveb
je to ještě víc. Podle ana-
lýzy společnosti Trikaya
podnikající v oblasti vý-
stavby a investic do ne-
movitostí se specializací
na Brno je průměr
108 400 korun za metr
čtvereční. iDNES.cz

Miliardy ve hře
Bezpečná, spolehlivá
a bez zbytečných poplat-
ků je nová on-line služba
Zapomenuté miliardy br-
něnského start-upu
Stock Convertor. Umož-
ní snadno vyhledat a fé-
rově zpeněžit zapomenu-
té, jinak těžko dostupné
investice. MET



ESHOP:
www.galaxy.cz

AVS přístroj

Prodejna Brno: vyzkoušení zdarma + půjčovna!
Mojmírovo náměstí 27, Brno - Královo pole
Telefon 778 035 563

Rychle, zdravě a přirozeně vrátí tělu
a mozku optimální fungování:

rychlé zrušení stresu a únavy, hluboká relaxace
rychlá eliminace nespavosti, depresí, úzkostí
lepší funkce mozku - učení, paměť, ADHD
pomoc při syndromu vyhoření, bolestech
další desítky možností

40 let světovéhoklinického vývoje a 25 let
medicínské praxe v ČR: garance účinnosti.

Mimořádně:
slevy
10-70%!
AVS přístroje
+ 100 dalších
výrobků pro
lepší psychiku.

Pošlete běžnou SMS s vaším jménem,
poštovní a emailovou adresou

a slovem METRO BRNO na telefon:
778 035 563. Zásilku obdržíte

zdarma do 7 dní.

K zásilce dárek:
CD relaxace a čakry

Tištěnou brožuru + katalog objednáte přes SMS!

Pro zdraví a psychickou pohodu
výborně funguje AVS přístroj
AVS (= audiovizuálně stimulační)
přístroje jsou vynikajícím nástro-
jem pro zdraví, jak říká i Prim.
MUDr. Jan Cimický, CSc: ,,Chodí
k nám lidé vystresovaní, s nespa-
vostí, depresemi, úzkostí. Na tyto
potíže AVS přístroje fungují vý-
borně, používáme je přes 25 let
a v dnešní době bych je doporučil
téměř všem.“ AVS přístroj je určen
na domácí používání a účinnost
garantují vědecké výzkumy i leti-
té zkušenosti lékařů. Ostatně jeho
účinky si můžete vyzkoušet zdar-
ma také v Brně.

Biomedicínský AVS přístroj se
skládá ze speciálních brýlí, sluchátek
a ovládací jednotky. Vyberete si pří-
slušný program, třeba ,,Rychlé od-
stranění stresu“, nasadíte si sluchát-
ka a speciální brýle a spustíte start.
Přístroj přeladí mozek i tělesné bio-
rytmy do stavu bez stresu. Po 20 mi-
nutách procitáte uvolnění, bez stre-
su, bez napětí, s klidnou hlavou. Je
to bezpečné a pro mozek přirozené.
Stejným způsobem fungují i ostatní

Vyzkoušení zdarma v Brně. Specializovanou prodejnu odborného garanta Gala-
xy najdete na v Králově poli na Mojmírově náměstí 27. Zde si můžete vyzkoušet
účinek zadarmo nebo si AVS přístroj půjčit za poplatek domů. Většina zájemců
zkouší především relaxační programy.

programy, které AVS přístroj nabí-
zí: na odstranění únavy, nespavosti,
depresí, úzkostí, syndromu vyhoření,
vysokého krevního tlaku, zrychlení
učení, zvýšení imunity, prevenci Alz-
heimerovy choroby... Možností je cel-
kem přes čtyřicet.

Vědecký vývoj a stres
Technologii AVS vyvíjelo mnoho

vědeckých týmů světa včetně dvou
nositelů Nobelových cen. Podle
mnoha lékařů dnes způsobuje vět-
šinu onemocnění stres. Proto také
AVS přístroje doporučují, protože

to je v současnosti nejúčinnější rela-
xační metoda pro odstranění stresu.
Poskytuje během minut velmi hlu-
bokou relaxaci, která se jinak běž-
ným odpočinkem nebo relaxačními
metodami (jóga, autogenní trénink)
nedá vůbec dosáhnout.

Jde to i bez léků
AVS přístroj lze doporučit. Je

účinný, snadno ovladatelný, nemá
vedlejší účinky a v mnoha přípa-
dech, zejména u nespavosti a en-
dogenních depresí, nahradí léky.
Nejlepší AVS přístroj Laxman podle
prestižní berlínské kliniky St.Hedwig
například zvyší celkovou psychickou
odolnost (vůči stresu, depresi, kon-
centraci aj.) o neuvěřitelných 27%
během několika minut. Pro další in-
formace si můžete přímo zde vyžá-
dat tištěnou brožuru o této techno-
logii. Stačí, když pošlete běžnou SMS
s vaší poštovní a emailovou adresou
a slovy METRO BRNO na telefon
778 035 563. Zaslání brožury (+ ka-
talogu a dárkového CD) je zdarma.

Mgr. Vítězslav Brabec




